
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 14 (3537) 2018 july – liepos 24 • LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS – LITHUANIAN BI-WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408This newspaper was mailed on 
Tuesday, July 24, 2018

Šiame numeryje

Gražiausia vasaros dovana 
Po vėlyvo pavasario su netikėtomis karščio bangomis ir 

audrų gūsiais atskubėjusi vasara mums padovanojo ne tik 
pasiilgtos saulės šilumos. Daugiau kaip metus mes, visame 
pasaulyje išsibarstę lietuviai, ruošėmės Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmečiui. Didžioji Šimtmečio šventė mūsų 
neapvylė, atnešusi ne tik pasididžiavimą savo valstybe ir 
tauta, jos istorija, bet ir didelį bendrystės jausmą – tikrą, 
ne deklaratyvų, priimtą įstatymais ar skelbiamą įvairiose 
programose. Po Lietuvos dangumi, kartais pašlakstomi  
vėsaus lietuviško lietaus, susirinkę tautiečiai ir save lai-
kantys lietuviais visuose renginiuose – šokių ar ansamblių 
vakaro programose, aikštėse, salėse, parodose ir mugėse  
buvome kartu su Lietuvos žmonėmis – buvome Namie... 
Simboliška ir tai, kad tomis savaitėmis į Lietuvą visam 
laikui sugrįžo ir tie, kurie nesulaukė šios dienos. Į Rasų 
kapines amžinam poilsiui iš JAV sugrįžo a.a. M.Biržiška 
su žmona, jo broliai Vaclovas ir Viktoras – trys broliai, 
tiek daug nusipelnę Lietuvai. Iš kapinių Paryžiuje į An-
takalnio Menininkų kalnelį perkelti dail. V.Kasiulio palai-
kai, jo kūryba į Lietuvą sugrįžo jau anksčiau. Po įspūdingų 
kauniečių pastangų ir vienybės Kauno santakoje prie pilies 
iškilo „Laisvės karys“ – istorinio Vyčio brolis, primenantis, 
kad kelias į dabartinę istorinę sukaktį – Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atgavimo šimtmetį – nebuvo lengvas, 
pareikalavęs gyvybių ir atkaklaus pasipriešinimo, poli-
tinio įžvalgumo ir gebėjimo remtis pasaulio demokratinių 
jėgų, išeivijos parama, solidaria kaimynyste. Neatsitiktinai 
šventėje šalia Lietuvos valstybinių plazdėjo ir Estijos, 
Latvijos vėliavos, dalyvavo ir sveikino įvairių valstybių 
atstovai ir pasiuntiniai. Buvome ir esame laisvojo pasaulio 
dalimi!

Visą savaitę Lietuvoje vyko įspūdingi renginiai, iš 
jų svarbiausias – Valstybės dieną vykusi Dainų diena  
„Vienybė težydi“ Vingio parke, kur išsirikiavo 12,000 
dainininkų. Įsimintinos akimirkos: šventės dalyvius 
su Valstybės diena sveikino Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, Lietuvos užsienio reikalų ministeris Linas 
Linkevičius Toronto mišraus choro „Volungė“ vadovei ir 
dirigentei muz.D. Skrinskaitei-Viskontienei įteikė „Aukso 
paukštę“ – Lietuvos valstybinio kultūros centro svarbiausią 
apdovanojimą  geriausio išeivijos choro geriausiai vadovei 
už lietuviškos dainos sklaidą išeivijoje. Pačiu gražiausiu 
kreipiniu – „Broliai ir sesės dainoje...“ – dainininkus pa-
sveikino filosofas, diplomatas, Sąjūdžio iniciatyvinės 
grupės narys Arvydas Juozaitis, primindamas šį vieną iš 
esminių mūsų kultūros ir tapatybės bruožų, dar neprarastą 
nei sovietinės okupacijos, nei šiuolaikinio globalizmo 
laikais. Oriai ir jaudinančiai nuskambėjo kartu su viso 
pasaulio lietuviais giedama Tautiška giesmė. Jai pritarė ir 
tie, kurie negalėjo tiesiogiai dalyvauti šventėje, gyvenantys  
toli nuo Vilniaus ar Lietuvos. Ši praėjusi iškilmė teikia 
vilties, kad mūsų vienybė nebus tik šventėse ir dainose, 
kad ji išlaikys visus ateities išbandymus ir iššūkius, išliks 
ir jungs mus ir kasdieniniame gyvenime. 

             SK

▪ Arkivysk. Gintaras Grušas: 
Ruošiamės ir laukiame – 2 psl. 

▪ Po Lietuvos dangumi – lietuviai 
iš viso pasaulio – 3 psl.
▪ Vardan tos… – 4, 5 psl.  

▪   Bendruomenės veiklos sėkmė priklauso 
nuo visų – 8 psl.

▪ PLB seimas Vilniuje – 9 psl.

Šimtmečiui skirta Dainų diena “Vienybė težydi” Vilniuje, Vingio parke    A.Didžgalvio ntr.

Nepriklausomai Lietuvai - 100

(K.) Su Valstybės diena sveikina Lietuvos prezidentė D.Grybauskaitė; (d.) G. ir V. Lands-
bergiai 

Šokių diena “Saulės rato ritimai“ 

„Laisvės kario“ skulptūra Kaune, Santakos parke, R.Tenio ntr.; (d.) šventės dalyviai  



Prie Kryžių kalne pastatyto kryžiaus, skirto Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atkūrimo šimtmečiui, su arkivysk. G.Grušu jo statybos sumany-
tojai. Pirmasis iš d. prel. E.Putrimas 

2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.VII.24    Nr. 14

METINĖ PRENUMERATA: 
ReguliaRi – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

Rėmėjo – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

į užjūRius – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JaV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

El.paštas: redakcija@tevzib.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorius – Tomas Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Religiniame gyvenime

Arkivyskupas Gintaras Grušas: 
Ruošiamės ir laukiame

Su Vilniaus arkivyskupu GINTA-
RU GRUŠU kalbasi Vatikano radijo 
žurnalistai.

– Kaip Lietuvoje ruošiamasi Šventojo 
Tėvo atvykimui? Kokioje stadijoje 
pasirengimų darbai? 

– Esame laukimo, rengimosi stadijoje. 
Parapijose jau yra prasidėjusi žmonių 
registracija į pagrindinius renginius – į 
Mišias Kauno Santakoje ir į jaunimo 
susitikimą su popiežiumi Vilniaus Ka-
tedros aikštėje. Bažnyčios ir valstybės 
institucijos ne tik  tęsia praktinius pasi-
rengimus, bet ir meldžiamasi už popiežių 
kiekvieną sekmadienį. Jau esame turėję 
keletą popiežiaus kelionės organizatorių 
iš Vatikano apsilankymų tiek dėl bendrų 
pasirengimų, tiek dėl liturgijos, spau-
dos. Tik paskelbus programą, prasidėjo 
ir tarptautinė žurnalistų registraci-
ja. Bendradarbiaujame su valstybės 
įstaigomis – vyriausybe, prezidentūra, 
savivaldybėmis. Įvairios tarnybos pagal 
savo pobūdį ruošiasi toms dienoms.

– Kiek žmonių dalyvaus susitikimuo-
se su popiežiumi? Kokio skaičiaus tiki-
masi?

– Žinome, kad Kauno Santakoje telpa 
daugiau kaip 150,000 žmonių. Rengia-
mos ir papildomos vietos. Žmonėms, 
kurie netilptų į pačią Santaką, vietos ren-
giamos Kauno Rotušės aikštėje. Vilniuje, 
Katedros aikštėje, gali tilpti 20,000. Mes 

tikimės, kad tiek žmonių susirinks. En-
tuziazmo yra.

Žinome ir girdime, kad žmonės ren-
giasi burtis ir prie nunciatūros. Tą pačią 
patirtį galbūt skatina prisiminimas, kad 
Jono Pauliaus II apsilankymo  metu, 
prieš 25-erius  metus, ten rinkosi žmonės, 
ir Jonas Paulius II išėjo į balkoną jų pa-
sveikinti.

– Jūs vadovavote Jono Pauliaus II 
vizito Lietuvoje komitetui. Kas pasikeitė 
per šiuos 25 metus, rengiantis šiam 
popiežiaus apsilankymui?

– Turbūt akivaizdžiausias pasikeitimas 
yra tai, kiek per tuos 25 metus pasikeitė 
pati Lietuva. Jei tuo metu buvo pir- 
mieji nepriklausomos Lietuvos žingsniai 
su visais organizaciniais išbandymais, 
pradedant senosios milicijos mentalitetu, 
tai dabar matome Lietuvos valstybės 
subrendimą ir įgytą praktiką, priimant 
labai aukšto rango svečius. Tas pat su 
spauda, tas pat su susisiekimo ir ap-
saugos iššūkiais. Tie visi dalykai yra 
pasikeitę. Pasikeitimai matosi Lietu-
vos veide. Pati Lietuva per tuos metus 
išaugo.

Reikia pasakyti, kad ir Vatikano prak-
tikos per tuos 25 metus pastebimai  yra 
pasikeitusios. Matome, kad tarnybos 
tikrai turi įdirbį, praktiką, padeda vie-
tiniams kraštams pasirengti taip, kad  
apsilankymai būtų sėkmingi. 

Vatikano radijas

Rugsėjo 22-25 dienomis popiežius Pranciškus lankysis Baltijos šalyse: Lietuvoje – Vilniuje ir Kaune, Latvijoje – Rygoje 
ir Agluonoje, Estijoje – Taline. Lietuvoje numatyta tokia renginių ir susitikimų tvarka:

Šeštadienį, rugsėjo 22, garbingasis svečias susitiks su Lietuvos prezidente ir kitais vadovais bei visuomenės atstovais ir diplo-
matais, aplankys Aušros Vartų Švč. Mergelės Marijos Gailestingumo Motinos koplyčią, Katedros aikštėje susitiks su jaunimu, 
lankysis Šv. vysk. Stanislovo ir šv. Vladislovo arkikatedroje bazilikoje.

Sekmadienį, rugsėjo 23, popiežius Pranciškus aukos Mišias Kaune, Santakos parke, dalyvaus susitikimuose su dvasininkais, 
vienuoliais ir seminaristais, po to grįžęs į Vilnių aplankys Okupacijų ir laisvės kovų muziejų Vilniuje. 

       Vatikano inf. 

Kardinolų kolegijoje – nauji nariai 
Birželio 29 d. popiežius Pranciškus Šv. Petro bazilikoje vadovavo iškilmingai 

viešajai konsistorijai. Jos metu Kardinolų kolegiją papildė 14 naujų narių, 
apie kurių skyrimą popiežius pranešė per Sekmines, gegužės 20 d. Nuo dabar 
Kardinolų kolegiją sudaro 226 nariai – 125 kardinolai rinkėjai, tai yra, dar 
nesulaukę 80 metų amžiaus ir pagal šiuo metu galiojančią popiežiaus rinkimų 
tvarką, turintys teisę dalyvauti konklavoje; kiti 101 – Kardinolų kolegijos 
narys, tokios teisės neturi, nes jau yra peržengę 80 metų ribą.

Lietuvos šimtmečio kryžius 
JAV lietuvių „Kunigų vienybės“ organizacija liepos 7 d. subūrė per pusantro 

šimto tikinčių lietuvių iš įvairių Amerikos parapijų Kryžių kalne, kur buvo 
pašventintas kryžius, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui.

Renginyje dalyvavo Vilniaus arkivyskupas metropolitas Gintaras Grušas, 
Šiaulių vyskupas Eugenijus Bartulis, už užsienio lietuvių sielovadą atsakingas 
prelatas Edmundas Putrimas, „Kunigų vienybės“ pirmininkas kun. Gintaras 
Jonikas, Los Angeles šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Tomas Karanaus-
kas. Taip pat prie kryžiaus atsiradimo prisidėję Seimo nariai Žygimantas 
Pavilionis ir Vytautas Juozapaitis. Šventėje dalyvavo ir partizanas Juozas 
Jakavonis-Tigras, neseniai lankęsis JAV. Kryžius pagamintas Lietuvoje įvairių 
meistrų, kurių darbus organizavo Vilius Kavaliauskas.           Inf. 

Popiežius Pranciškus 

Ar Dievas čia nebegyvena? Apleistų 
šventovių likimas 

Popiežiškoji kultūros taryba, Italijos vyskupų konferencija ir Popiežiškasis 
Grigaliaus universitetas Romoje pakvietė kultūros, architektūros ir kitus 
ekspertus įteikti pranešimus ir įsirašyti į tarptautinę konferenciją, kuri bus 
surengta šių metų lapkričio pabaigoje, Romoje. Jos tema: „Ar Dievas čia 
nebegyvena? Bažnyčių atsisakymas ir kitoks panaudojimas: temos ir perspek-
tyvos“. Ruošiantis konferencijai žmonės kviečiami prisidėti, ieškant gerųjų 
apleistų šventovių panaudojimo pavyzdžių. Nuotraukos turi būti paviešintos 
iki spalio 15 d., pažymėtos #NoLongerChurches, #unigre ir grotažyme su 
šventovės pavadinimu bei miestu. Nugalėtojų darbai bus rodomi konferen-
cijos metu, vėliau spausdinami Italijos krikščioniškojo meno, bažnytiniuose 
ir architektūros žurnaluose.                 Vatikano radijo inf. 



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32018.VII.24    Nr. 14

Renginiu „Šimtas Lietuvos veidų – sujunkime Lietuvą“ Pasaulio lietuvių bendruomenė ir 
Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos vyriausybės paskatino susitikti Vilniuje 
viso pasaulio lietuvius ir čia gyvenančias tautines bendruomenes.

Liepos 1-ąją Vilniaus Rotušės aikštėje 21 
lietuvių bendruomenė iš skirtingų pasaulio šalių 
ir 25 Lietuvos tautinės bendrijos pakvietė Lie- 
tuvos gyventojus ir svečius  susipažinti su 
jų gyvenimu ir veikla. Ši diena prasidėjo 
iškilmingomis Mišiomis Vilniaus arkikate-
droje. Mišias aukojo arkivyskupas G.Grušas, 
prel.E.Putrimas ir kiti išeivijoje dirbantys 
kunigai, skaitinius skaitė lietuviai iš įvairiuose 
žemynuose esančių lietuvių bendruomenių. Po 
Mišių daugelis stebėjo Dainų šventės vėliavų 
pakėlimo iškilmę Daukanto aikštėje, vėliau 
skubėjo į Rotušės aikštę, kur visai ne vasariškas 
vėjas plazdeno baltus palapinių kupolus ir 
vėliavas. Baltųjų palapinių miestelyje visą dieną 
virė veikla, nors gamta buvo negailestinga – kas 
galėjo tikėtis liepos 1-ąją 12 laipsnių šilumos!? 
Bet susitikimų džiaugsmo ir nuotaikos šaltas 
oras neišblaškė, tik gal kiek dažniau teko šildytis 
karšta kava. Visą dieną Vilniaus Rotušės aikštėje 
veikė lietuvių bendruomenių paviljonų mies-
telis, kuriame iš 21 užsienio valstybės atvyku-
sios lietuvių bendruomenės pristatė savo veiklą 
iliustruojančias parodas, bendruomenės narių 
išleistas knygas, naujienlaiškius, rodė vaizdo 
įrašus ir rengė viktorinas. Gausesnės ir mažesnės 
lietuvių bendruomenės nuo Australijos iki Is-
landijos, JAV ir Pietų Amerikos supažindino 
su savo gyvenimu ir veikla, nepamiršdami 
atskleisti atskirų tautiečių nuopelnų vienai ar 
kitai valstybei, krašto, kuriame gyvena, muzika 
ar tradiciniais valgiais. Lietuviai “šveicarai” 
vaišino sūriu ir fondiu, lietuviai “skandinavai”-  
kiek neįprasto skonio ruduoju sūriu, Turkijos 
lietuviai – gerai pažįstamais ir dar neragautais 
skanėstais, Brazilijos lietuviai – saldumynais, 
vaišių netrūko ir Lenkijos lietuvių bei Lietuvos 
tautinių mažumų būstinėse. Didžiojoje scenoje 
skambėjo Lietuvos ir atvykusių atlikėjų dainos ir 
muzika, šokiai (čia matėme  ir Toronto “Gintaro” 
lietuvių tautinių šokių ansamblio keletą šokių). 
Būrius smalsuolių viliojo prie Ispanijos lietuvių 
palapinės flamenko šokėjos; norėdami sušilti  
polkos žingsniu sukosi jaunimas. Ir visi skubėjo 
save įamžinti šioje spalvingoje erdvėje… 

Vilniaus rotušėje buvo atidaryta užsienio 
lietuvių meno darbų paroda. Praėjus 30 metų 
po Lietuvos dailės muziejaus kartu su kitomis 
institucijomis 1988 m. surengtos pirmosios 
Lietuvių išeivijos dailininkų kūrybos parodos, 
šiais metais PLB sukvietė 54 menininkus iš 
19 pasaulio šalių savo brandžiausiais kūrybos 
darbais papuošti Vilniaus rotušę liepos 1-11 d. 
„Parodai Pasaulio Lietuva: kūrybos horizontai 
atrinkti menininkai ne vienas yra gerai pažįstami 
ir vertinami savo gyvenamoje šalyje, yra daug-
kartiniai tarptautinių parodų dalyviai,“ – sako 
parodos koordinatorė, PLB Kultūros komisijos 
pirmininkė Jūratė Caspersen. Anot jos, net trys 

dailininkai, dalyvavę pirmojoje išeivijos paro-
doje prieš tris dešimtmečius, su savo darbais 
dalyvavo ir šiemet. Parodos kuratorės – Lie-
tuvos dailės muziejaus dailėtyrininkės Ilona 
Mažeikienė ir Regina Urbonienė.

Rotušės aikštės scenoje visą dieną vyko 
pasaulio lietuvių bendruomenių ir Lietuvos 
tautinių bendrijų meno kolektyvų koncerti-
niai pasirodymai. Vidurdienį Pasaulio lietuvių 
dienos atidarymo iškilmėje Lietuvos himną gie-
dojo operos solistė Nomeda Kazlaus, sveikino 
Lietuvos prezidentė D.Grybauskaitė, PLB 

valdybos pirmininkė Dalia Henke. „Už Lie- 
tuvos ribų per pasaulį turime išsibarsčiusių 
daugiau nei milijoną lietuvių. Pasaulio lietuvių 
bendruomenės (PLB) darbas skaičiuoja 60- 
tuosius metus. Tai pirmas kartas nepriklausomos 
Lietuvos istorijoje, kuomet teoriškai pažįstama, 
po pasaulį išsibarsčiusi lietuvių diaspora paga-
liau pristato save Lietuvai. Taip švenčiame Vil-
niuje Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 100-
metį kartu, kaip viena didelė šeima. Kviečiame 
susitikti, pamatyti vieniems kitus, susipažinti 
ir susidraugauti“, – kalbėjo Dalia Henke, PLB 
vadovė ir šio renginio idėjos autorė.

Trumpai akimirkai visi buvo pakviesti į 
sulėktuves (Flashmob) drauge nusifilmuoti, 

Po Lietuvos dangumi - lietuviai iš viso pasaulio 

palydėti į rudeniškai apsiniaukusį dangų kylančius balionus, ir  
šventė tęsėsi toliau. Susitikimai, pokalbiai vyko palapinėse prie 
stendų ar albumų, leidinių, vaišių stalų.  

Į Kanados lietuvių būstinę,  pažymėtą klevo lapu, ne visada 
buvo lengva įeiti. Prie įspūdingų plakatų būriavosi ir atvykę iš 
toliau lietuviai, ir vietiniai, norėdami atrasti savo artimų žmonių 
pėdsakus, daugiau sužinoti apie vieno iš seniausių išeivijos 
lietuvių telkinių istoriją. Pasaulio lietuvių vienybės diena sutapo 
su visiems kanadiečiams svarbia švente – liepos 1-ąją švenčiama 
Kanados diena. Tad būstinėje netrūko lankytojų ir sveikinimų, 
kuriuos priiminėjo KLMA administratorė  D.Juozapavičiūtė-
Breen ir KLB krašto valdybos pirmininkas K.Deksnys, Kanados 
konsulato atstovės Lietuvoje. Daug plojimų sulaukė ir Kanados 
ambasados atstovės sveikinimas visiems susirinkusiems trimis 
kalbomis – angliškai, prancūziškai ir lietuviškai. Vakarėjant 
Kanados lietuviai rinkosi į netoli Rotušės aikštės esantį restoraną, 
kur, kaip ir dera, paminėjo 151-ąjį Kanados gimtadienį, giedo-
dami angliškai O Canada ir lietuviškai Ilgiausių metų, o paskui 
ragavo klevo lapu papuoštą gimtadienio pyragą, kuriuo vaišino 
Kanados konsulato darbuotojai.

Pasaulio lietuvių dienai pasibaigus atvykėliai dar neiškeliavo 
namo – jų laukė  Lietuvos šimtmečiui skirtos Dainų šventės 
renginiai. PLB atstovai liepos 8-11 d.d. dalyvavo PLB XVI seime, 
kuriame apie 150 dalyvių iš 35 pasaulio valstybių aptarė lietuvių 
bendruomenių ir Lietuvos – išeivijos santykių svarbius klausimus.

   S.Katkauskaitė, Vilnius - Torontas

Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių mažumų dienos atidarymo iškilmė Vilniuje, Rotušės 
aikštėje

Prie Kanados lietuvių būstinės KLMA ad-
ministratorė D.Juozapavičiūtė-Breen

Sibiro lietuvaitės iš Irkutsko

Kanados lietuvių istorija, išdėstyta patraukliuose plakatuose, 
sulaukė susidomėjimo 

Toronto lietuviai Rotušės aikštėje, Vilniuje  D.Pranaitienės ntr.

Kanados gimtadienis buvo švenčiamas ir Vilniuje 

Lietuvos prezidentė D.Grybauskaitė pradeda iškilmes 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.VII.24    Nr. 14

Vardan tos…
Visi esame Lietuvos vaikai, visi žinome, kad tautos ateitis – tai ir mūsų ateitis. Gyvybingas jaunas žmogus, pasauliui jautrus žmogus, 
brandus ir darbštus žmogus negyvena be Tėvynės. Tėvynė mylima kaip motina, Tėvynė ir yra motina. Lietuva – tai motina, mylinti visus 
kaip savo vaikus. Ir mes privalome atsilyginti jai dora ir meile. Nuolat augančia meile.
Dainomis dainuojama šiandiena, giesmėmis liudijama praeitis. Tačiau ir dainos, ir giesmės sugula ant žemės tarsi austiniai takai, ir tais 
takais žmonės eina į ateitį. Ir visi ūmai suprantame, kad buvusių kartų nėra – visi esame gyvi vienu metu, gyvi dainose ir giesmėse.

Iš Lietuvos šimtmečio Dainų šventės “Vardan tos…” tinklalapio

Birželio pabaigoje – liepos pradžioje po pasaulį 
išsivaikščiojusi Lietuva sugrįžo į savo žemes prie 
Baltijos ir Nemuno, ir savo šalies nepriklausomybės 
100-mečiu, norisi tikėti, džiaugėsi, kaip toje M. 
Mikutavičiaus dainoje, visi trys milijonai, o gal ir dau-
giau.  „Dainų  šventė buvo nuausta vienybės, meilės 
Lietuvai emociniu siūlu. Tai buvo tikra šimtmečio 
Dainų šventė. Ji leido mums visiems – čia gyvenan-
tiems, į šventę atvykusiems ir po pasaulį pabirusiems 
lietuviams – pasijusti Lietuvos šimtmečio žmonėmis. 
Keturių milijonų tauta“, – šventę įvertino Lietuvos 
kultūros ministerė L. Ruokytė-Jonsson.

Tarp iš visų pasaulio šalių atvykusiųjų buvo ir visas 
pulkas Kanados lietuvių – ir tų, kurie šoko ar dainavo 
Dainų ar Šokių šventėse, ir tų, kurie vyko pasižiūrėti, 
pasidžiaugti Lietuva, išgyventi jos džiaugsmingą 
jubiliejų. 

Šventė Laikinojoje sostinėje
Šių metų birželio 30 d. Kauno Dainų slėnyje 

skambėjo dainos, kurios liepos 6 d. nuaidėjo ir Vil-
niuje, Vingio parke. Kauniečiai svetingai sutiko 
kiekvieną dalyvį ir žiūrovą, įduodami po vėliavėlę: 
vienoje pusėje trispalvė, o kitoje – Kauno herbas: 
tauras su lotynišku kryžiumi tarp ragų. Šventės rengėjų 
išmoningai sukurtose programose, kurios priminė 
atvirlaiškius, išvardinti visi dalyvavę chorai ir solistai, 
šokių grupės, o pats pirmasis sąraše – Kanados Mis-
sissaugos vaikų choras “Gintarėliai”, vadovaujamas 
Kaune užaugusios muzikės Deimantės Grigutienės, 

liepos 1 d. dar giedojęs ir Kauno Įgulos šventovės 
Mišiose, o po jų – Kanados himną šalies valstybinės 
dienos proga. Tarp 67-ių šventėje dainavusių 
chorų buvo ir Montrealio suaugusiųjų choras “Bal-
sas”, vadovaujamas kompozitoriaus Aleksandro 
Stankevičiaus. Šoko 15 tautinių šokių grupių. Nors 
repeticijos buvo ilgos, oras – visai nevasariškas, pa-
vakare temperatūra tesiekė 11oC, lynojo, Dainų dieną 
gal ant žirgo atjojusios raitelės atnešta šventės ugnis, o 
gal visų dainininkų ir dalyvių, slėnyje sėdėjusių vieni 
prieš kitus ir nuoširdžiai dainavusių, širdžių šiluma 
pasklido po slėnį, ir prasisklaidė debesėliai, lyg pa-
sveikindama Saulė mostelėjo spinduliais. Kauniečių 
aprengti trijų spalvų marškinėliais, dainininkai tarsi 
pavirto Lietuvos vėliava, o virš jų ekranuose prieš 
kiekvieną dainą, suskambus tarpukario Kauno melodi-
joms, pažįstamoms iš D. Dolskio dainų, vis pamaty-
davome po įžymų Kauno pastatą. Taip dainuodami 
keliavome po senamiestį, Lietuvos prezidentūrą, paštą, 
klinikas, sporto halę, Teisingumo ministeriją ir Seimo 
rūmus, totorių mečetę, Prisikėlimo šventovę, karininkų 
Ramovę, kino teatrą “Lietuva”, matėme Žaliakalnio 
funikulierių, tačiau pabuvojome ir Kernavėje, Ventės 
Rage, prie Nemuno. Ekranų rėmai keitėsi vis kitokiais 
audimų raštais. Kad žiūrovai galėtų pamatyti, kaip 
iš viršaus atrodo šokėjų aikštė, viršum jos lyg koks 
laumžirgis dūzgė dronas, vaizdą siųsdamas tiesiai į 
ekranus. Vaizdai ekranuose buvo labai puikiai sude-
rinti su dainomis, papildė vienas kitą, o žiūrovams kėlė 
gražius prisiminimus, brovėsi į jausmus, juos žadino ir 

budino. Skambant G. Kuprevičiaus ir K. Sajos Skris-
ki skriski Lietuvėlėn, ekranuose matėme lakūnus S. 
Darių ir S. Girėną. T. Leiburo ir J. Liniausko Laisvės 
daina susijo su Baltijos keliu, Kvietimas prie Joninių 
laužo priminė apie lietuvių, latvių ir estų tradiciją 
ieškoti paparčio žiedo, ir trimis kalbomis trijų tautų 
atstovų atliekama daina ekranuose buvo iliustruota 
baltiškaisiais ženklais, Saule, ugnimi, kurie sukosi lyg 
vaikiškame kaleidoskope. Lietuvių liaudies dainą Vaka 
vakulele lietuviškai dainavo bei paukščiais čiulbėjo 
ir Tartu (Estija) studentų mišrus choras. Tarp penkių 
solistų skambėjo ir Čikagos Dainų šventėje girdėti M. 
Polikaičio bei R. Serros balsai: jie atliko Maironio ir 
D. Polikaičio Dainų dainelės.

Dalyvių ir žiūrovų skaičiumi mažesnė už Vilniaus 
Kauno Dainų šventė buvo labai šilta, nuoširdi ir 
puikiai apgalvota, suplanuota iki mažiausių detalių.

“Vienybė težydi” Lietuvos sostinėje
Liepos 6 d. Dainų šventėje “Vienybė težydi” Vil-

niuje, Vingio parke, keturias valandas dainavo 12,000 
dainininkų, kurių klausėsi ir su kuriais dainavo ke-
lis kartus daugiau žiūrovų. Tarp dainininkų – ir 650 
choristų iš 22 užsienio lietuvių chorų: Australijos, 
Austrijos, Didžiosios Britanijos, JAV, Latvijos, Len-
kijos, Rusijos, Ukrainos, Vokietijos. Taip pat dai-
navo kanadiečių chorai: Mississaugos “Gintarėliai”, 
Montrealio “Balsas” ir N.Benotienės vadovaujamas 
jaunimo choras iš Toronto. 

Nukelta į 5-ą psl.

(K.)  Šventinėse eitynėse žygiuoja Kanados lietuviai; (d.) Toronto „Gintaro“ šokėjos Elena Zubrickaitė, Emilija ir Julija Degutytės Rotušės aikštėje
Akvilės Minkevičienės ntrs.

(K.) Dainų šventės ženklas Vilniaus katedros aikštėje; (d.) Dainų dienos Kaune atlikėjai       Akvilės Minkevičienės ntrs.

Rima ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52018.VII.24    Nr. 14

Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Atkelta iš 4-o psl.
32 dainos buvo suskirstytos į ketu- 

rias dalis, pavadinant jas V. Kudirkos  Tautiškos 
giesmės kiekvieno posmo pirmosiomis 
eilutėmis. Skambėjo ir tradicinės, ir visai naujos 
dainos, kaip Vytauto Miškinio Lietuva, žodžius 
kuriai sukūrė Kauno J. Basanavičiaus gimna-
zijos mokinė Livija Skučaitė. Lietuviškomis 
dainomis sužavėti Dainų dienos programoje 
dainavo du užsienio (ne lietuvių) chorai – 
moterų choras „Vocal Orange“ iš Austrijos ir 

vyrų choras „Jordankai“ iš Japonijos. Mėginau 
pasikalbėti su japonais, bet nesėkmingai: jie 
tik dainuoja lietuviškai, o kalba tik japoniškai. 

Dainininkai, po Vingio parko pakylos kepure 
pradėję dainuoti, kol kiti eisenos nuo Katedros 
dalyviai dar žygiavo (organizacinis nesklandu-
mas…), dainas traukė iš visos širdies, o kai vy-
rai užgriaudė “Krantai Nemunėlio!” (J. Naujalio 
ir K. Sakalausko-Vanago “Kur giria žaliuoja”), 
balsas nusirito ne tik per Vilnių, bet ir per visą 
Lietuvą. Daina keitė dainą, atlikėjais paversda-
mos ir  žiūrovus, kurių tarpe buvo ir Lietuvos 
prezidentė D. Grybauskaitė, ir prof. Vytau-
tas Landsbergis su žmona, atėję, jau įpusėjus 
šventės programai, ir sutikti plojimais. Viršuje 
pakylos įtaisytas ekranas, kurio forma – tarsi 
nėrinio iš lietuviško rankšluosčio dalis, kame-
roms perbėgant per dalyvius, parodydavo tai 
vienus, tai kitus dainininkus iš arčiau, nes, netgi 
sėdint pirmose žiūrovų eilėse, įžiūrėti gražiųjų 
tautinių drabužių, gėlių vainikų ir nuoširdumu 
nušviestų veidų buvo tiesiog neįmanoma. Tame 
ekrane pamatėme ir Toronto “Volungės” choro 
vadovę muzikę Dalią Skrinskaitę-Viskontienę, 
kuri buvo apdovanota šių metų Dainų šventės 
“Aukso paukšte”. 

– “Aukso paukštė” priklauso mums visiems, 
kurie dainuojam, remiam, skatinam, klausom ir 
mylim lietuvišką dainą, – sakė D.Viskontienė. 

– Šventė buvo nuostabi (aš dalyvavau kaip 
dainininkė), ir įspūdžiai  tikrai pasiliks visam 
gyvenimui. Dainavome iš širdies ir džiaugėmės, 
kad gražų vasaros vakarą Vingio parko miškas 
mūsų dainas girdėjo ir aidu atsakė.  O kai visi 
12,000 sustojo kartu ir klausytojai atsistoję 
prisidėjo, neliko nei vieno sausomis akimis! 
Nepakartojamas išgyvenimas... Džiaugiuosi, 
kad šventėje dalyvavo virš 70 Kanados 
dainininkų.  Jie – tarsi knygnešiai, o gal 
dainanešiai,  kurie toliau daina mums primins, 
iš kur esame, kas mus jungia, kas gražiausia 
mūsų širdyse. Mane ramina ir duoda vilties tie 

vaikai, jaunimas ir jauni dirigentai, kurie dabar 
puikiai reiškiasi ir su dideliu pasišventimu ir 
aistra vadovauja savo sukurtiems vienetams. 
Dar mūsų giesmė Kanadoje nebaigta…

9 val. vakaro pasaulio lietuviai giedojo 
Tautišką giesmę, kuri nutiesė tiltus, jais suvedė 
į vieną himną balsus nuo Vilniaus iki Sibiro, 
Brazilijos, Kanados, Didžiosios Britanijos – 
visų bendruomenių, kur gyvena lietuviai. 

Išdainuotos dainos – išsakyta pagarba ir 
meilė savo kraštui ir visiems, kurie buvo šalia 
ir kurie dainavo kartu, būdami už tūkstančių 
kilometrų. Daina nutiesė gijas tarp žemynų, 
geografinių ir laiko atstumų...

Anot prof. Viktorijos Daujotytės, “esame 
buvę savo protėvių lūkesčiuose, turime lūkesčių 
ateičiai“. 

Todėl, kaip G. Zdebskio ir L. Abario dainoje, 
Palaimink, Dieve, mus, /Lietuvos vaikus,/Ir 

kiekvieno mūsų balsą/Teišgirsta žemė ir dan-
gus.

Palaimink, Dieve, mus/Motinos kalba,/Juk 
visiems mums vieną kraują/Davė Lietuva.

 Kaunas-Vilnius-Torontas

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė (2-oji iš d.) kartu su Mississaugos vaikų choru 
„Gintarėliai“ ir jo vadove muz. Deimante Grigutiene (1-oji iš d.) Vilniuje, Vingio parke 
vykusioje Dainų dienoje                    R.Dačkaus ntr.

Kas šeštas Kanadietis vargsta
Kaip teigia naujasis An-

gus Reid instituto tyrimas, 
paskelbtas liepos 17 d., dau- 
giau negu ketvirtadalis kana-
diečių susiduria su rimtais 
finansiniais sunkumais. 21% 
iš apklaustųjų teigė negalin-
tys sau leisti dantų priežiūros, 
o ketvirtadalis pareiškė, kad 
pastaruoju metu jie turėjo 
skolintis pinigų pirkti maisto 
produktams. 16% gyventojų 
gyvena skurde, o dar 11% – 

ties skurdo riba. Kaip teigiama 
tyrimo išvadose, kas šeštas ka-
nadietis, kurio šeimos pajamos 
yra nuo $50,000 iki $100,000, 
nesugeba sumokėti skolų ir net 
pasirūpinti savo vaikais. Dau-
guma iš apklaustųjų teigia gy- 
venantys prasčiau, negu gyveno 
jų tėvai. Kanadiečių atsakymai 
į klausimą, kaip jie mato savo 
vaikų ateitį, buvo "beveik vie-
nodai pesimistiški", – pranešė 
Angus Reid institutas.

Kinijai neparduos
Federacinė vyriausybė 

uždraudė parduoti Kanados 
statybų bendrovę Aecon Group 
Inc. Kinijos verslovei. Kana-
dos Aecon ir Kinijos CCCC 
International Holding Ltd. 
sandorio, žinomo kaip CCCC, 
vertė būtų 1.5 bln. Išradimų 
ministerio Navdeep Bains 
teigimu, toks sandoris būtų 
pavojingas valstybiniam sau-
gumui. Kinija nėra patenkinta 

nepasisekusiu sandoriu. Aecon 
yra 140 m. veikianti statybų 
bendrovė, kurios pavadinimas 
siejamas su Toronto televizijos 
bokšto, Vankuverio SkyTrain, 
Halifax Shipyard statybomis. 
Kinijos CCCC International 
Holding Ltd. yra didžiausia 
Kinijos statybų verslovė, ku-
rios du trečdaliai priklauso 
valstybei.

2026 m. futbolo pasaulio 
čempionatas vyKs Kanadoje

Dar prieš šiais metais 
Maskvoje vykusį FIFA pa-
saulio taurės čempionatą 
susirinkusios FIFA asociaci-
jos šalys balsavo, kur vyks 
2026 m. pasaulio taurės 
čempionatas. Laimėjo bendras 
Šiaurės Amerikos valstybių 

(Kanados, JAV ir Meksikos) 
pasiūlymas, kad tais metais 
visi rinksis į Kanadą. Mek-
sikoje šios žaidynės vyko 1970 
m. ir 1986 m., JAV – 1994 m. 
2022 m. čempionatas vyks Ka-
tare (Qatar).

j.trudeau nato  susitiKime
Kanados ministeris pir-

mininkas Justin Trudeau, liepos 
11-12 d.d. dalyvavęs NATO 
aukščiausiojo lygio susitikime, 
įsipareigojo pratęsti Kanados 
karinę misiją Baltijos regione 
ir pareiškė, kad NATO viršūnių 
susitikimas dar kartą patvirtino 
valstybių įsipareigojimą aljan-
sui. Kalbėdamas prieš Šiaurės 
Atlanto sutarties organizacijos 
Briuselyje susitikimą, Trudeau 
sakė, kad Kanada planuoja pa-
didinti kariuomenės skaičių 
Latvijoje nuo 455 iki 540, o 
kariuomenė Latvijos teritori-
joje bus iki 2023 m. Premjeras 
taip pat aplankė Kanados ka-
rius, saugančius Latvijos 
pasienį nuo Rusijos išpuolių 
ir paskelbė, kad Kanada va-
dovaus naujai NATO karių 

mokymo misijai Irake, o 250 
Kanados karių bus nusiųsti į 
Mali. Liepos 10 d. Rygoje J. 
Trudeau teigė, kad tiki NATO 
stiprybe, vienybe ir solidaru-
mu, tačiau neturi abejonių, 
kad reikės daugiau investuoti 
į gynybos išlaidas. Kanada 
taip pat paskirs $26.7 mln. 
dolerių, kad pagerintų moterų 
ir mergaičių pragyvenimo 
šaltinius Irake ir Sirijoje. Hel-
sinkyje J.Trudeau pabrėžė, kad 
Kanada tebėra tvirtai nusitei-
kusi prieš daugybę Rusijos 
veiksmų, įskaitant Krymo 
aneksiją, paramą Sirijos prezi-
dentui Bashar Al Assad bei 
sukilėliams Rytų Ukrainoje, 
taip pat nuodingųjų medžiagų 
panaudojimą D.Britanijoje. 

Iš kairės: Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, Kanados 
premjeras Justin Trudeau, Lenkijos prezidentas Andrzej 
Duda su kitais NATO  susitikimo dalyviais  Briuselyje 

Lietuvos užsienio reikalų ministeris L. 
Linkevičius (k.) “Aukso paukštės” statulėle 
apdovanoja Toronto lietuvių mišraus  choro 
“Volungė” vadovę muz. Dalią Viskontienę

“Aukso paukštės” statulėlė



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.VII.24    Nr. 14

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

Lietuvių telkiniuose

TORONTAS, ON

Pamažu retėja Londono lietuvių bendruomenės gretos, bet 
svarbios šventės ir istorinės datos dar paskatina visus susirinkti. 
Lietuvos Valstybės dieną negausus giedotojų būrelis prisijungė 
prie visame pasaulyje giedančių Lietuvos himną tautiečių 

P.Terek ntr.

LONDON, ON

OTTAWA, ON

 „Lietuva,Tėvyne mūsų ...“ 
Atsiliepdami į kvietimą liepos 6-ąją – Valstybės dieną – su 

viso pasaulio lietuviais kartu giedoti Lietuvos himną, daugelis 
mūsų tautiečių Kanadoje  ir kitose pasaulio valstybėse prisijungė 
prie daugiatūkstantinio choro. 

Toronto Lietuvių Namų kvietimu liepos 6-ąją Lietuvių parke susirinko mūsų tautiečiai – 
Prisikėlimo parapijos, Toronto KLB ir kitų organizacijų atstovai bei čia gyvenantys lietuviai, 
kad šią istorinę dieną prisijungtų prie pasaulio lietuvių giedamo Lietuvos himno

Į Lietuvos ambasados Kanadoje kvietimą giedoti Tautišką 
giesmę kartu atsiliepė daugiausia jaunos šeimos. Kanados 
sostines centre Wellington gatvėje suplevėsavo Lietuvos 
trispalvė, suskambo lietuviški  Vinco Kudirkos daugiau kaip 
prieš šimtmetį parašyti žodžiai       (ntr. iš URM tinklalapio)  

MISSISSAUGA, ON

Anapilio sodyboje jau tapo tradicija Lietuvos Valstybės dieną 
paminėti giedant Lietuvos himną prie paminklo žuvusiems už 
nepriklausomybę Šv. Jono lietuvių kapinėse. Ir praėjusią liepos 
6-ąją čia susirinko nemažas tautiečių būrelis, Lietuvos kankinių 
parapijos dvasininkai. Sugiedoję Lietuvos himną, lietuviai dar 
nesiskirstė, kartu šventė Valstybės dieną ir Lietuvos 100-mečio 
jubiliejų suneštinėse vaišėse.  

V.Pečiulio nuotraukose: (viršuje) giedamas Lietuvos himnas; 
(žemiau) prie vaišių stalo

VILNIUS

Tautišką giesmę gieda Dainų šventės dalyviai



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.85%
Asmenines paskolas nuo 6.35%
Sutarties paskolas nuo      7.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.60%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.20%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.20%
1 metų   2.00%
2 metų   2.15%
3 metų   2.30%
4 metų   2.40%
5 metų   2.75%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.70%
1 metų  2.00%
2 metų  2.15% 
3 metų   2.30%
4 metų   2.40%
5 metų  2.75%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.60%
2 metų   3.75%
3 metų   3.75%
4 metų   3.90%
5 metų   4.10%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72018.VII.24    Nr. 14

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

VASAROS DARBO LAIKASVASAROS DARBO LAIKAS

PAGRINDINIS
SKYRIUS

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 
nuo BIRŽELIO 16 d.

Prie nuolatinių darbo valandų 
sugrįžtame RUGSĖJO 8 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 
UŽDARYTAS

BIRŽELIO 3 - RUGSĖJO 2 d.d.
skyrius vėl pradės darbą nuo

RUGSĖJO 6 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 30 d., sekmad. liepos 1 d., pirmad. liepos 2 d.

Šeštad. rugpjūčio 4 d., sekmad. rugpjūčio 5 d., pirmad. rugpjūčio 6 d.
Šeštad. rugsėjo 1 d., sekmad. rugsėjo 2 d., pirmad. rugsėjo 3 d. 

VASAGA, ON

Liepos 6-ąją Vasagos gyventojai ir poilsiautojai susirinko kartu ir giedodami Tautišką giesmę 
paminėjo Valstybės dieną ir jos nepriklausomybės atkūrimo 100-metį           K.Poškaus ntr.  

LIETUVA, ŽIŪRŲ KAIMAS, VARĖNOS RAJ.

Vakarėjant prie Žiūrų 
kaimo kryžiaus giedoti rinko-
si ne tik šio kaimo gyventojai, 
bet ir čia viešintys svečiai, 
Dzūkijos miškų lankyto-
jai, poilsiautojai, vandens 
sporto mėgėjai. Lygiai 9 
v.vakaro (Lietuvos laiku) virš 
Dzūkijos pušynų suskambo 
Tautiška giesmė. Net ir ją 
pagiedojus niekam nesino-
rėjo skirstytis, tad garsiausia 
kaimo dainininkė Marcelė 
Paulauskienė, neseniai grį-
žusi iš Vilniaus, iš Dainų 
šventės renginių, užvedė 
kaimo pamėgtas dainas. 

A.Janušauskaitės nuotraukose: Žiūruose skambėjo ir Tautiška giesmė, ir dzūkiškos dainos

TORONTAS, ON

Lietuvos nepriklausomos valstybės atkūrimo 100-metį  paminėjo ir 
Toronto lietuvių pensininkų namų „Vilniaus rūmai“ gyventojai. Tarp 
jų ne vienas dar prisimena pirmosios Lietuvos nepriklausomybės 
dešimtmečius, kai Lietuva kėlėsi iš politinės nebūties ir stiprino savo 
ekonomiką, kultūrą, švietimą, mezgė tarptautinius ryšius. Dėl  II Pa-
saulinio karo audrų ir sovietinės okupacijos grėsmių  palikę Tėvynę, 
jie visada siekė ir tikėjo, kad Lietuva bus vėl nepriklausoma valstybė. 
Šie  norai išsipildė, todėl ir liepos 6-ąją – Valstybės dieną – giedota 
Tautiška giesmė skambėjo pakiliai. 
D.Ažubalienės nuotraukose: Lietuvos himną gieda „Vilniaus rūmų“ 
gyventojai ir tarnautojai; tarp giedotojų ir Dalia Ažubalienė su 
sūnumis 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.VII.24    Nr. 14

Bendruomenės veiklos sėkmė priklauso nuo visų 
Jūratė MOTIEJūNAITĖ,
Edmonton, AB 

Gegužės 19-tą dieną saulėtame 
Montrealyje į metinį Kanados 
lietuvių bendruomenės (KLB) 
susirinkimą suvažiavo įvairių 
Kanados lietuvių bendruomenių 
atstovai ir krašto tarybos nariai. 
Tai buvo pirmasis mano apsilanky-
mas tokiame Kanados lietuvių 
bendruomenės renginyje, todėl 
džiaugiuosi, galėdama pasidalinti 
įspūdžiais iš turiningo ir smagaus 
susirinkimo. 

Į erdvią Montrealio lietuvių 
bendruomenės salę dalyviai pradėjo 
rinktis ankstų šeštadienio rytą. Kol vieni 
stumdė stalus, o kiti ruošė maistą, ne 
tik susipažinome ir sužinojome vieni 
kitų atsiradimo Kanadoje istorijas, bet ir 
radom bendrų pažįstamų. Aš priklausau 
naujųjų emigrantų kartai, nes atvykau 
į Kanadą mokytis tik 2001-aisiais me-
tais ir, sukūrusi šeimą, likau gyventi 
čia. Kaip ir daugelis kitų, aš rūpinuosi, 
kad mano vaikai nesugebės išlaikyti 
lietuvybės ir kalbėti lietuviškai. Gal 
todėl man buvo itin džiugu susipažinti 
su žmonėmis, kurie, atvykę į Kanadą 
prieš kelis dešimtmečius ar net gimę 
Kanadoje, puikiausiai kalbėjo su manim 
lietuviškai ir pasidalino savo asmenine 
patirtimi, kaip jiems ir jų šeimoms pavy-
ko išlaikyti lietuviškumą. Aš buvau itin 
maloniai nustebinta tokio šilto sutikimo 
ir draugiškumo. Bet, žinoma, susitikome 
ne tik pabendrauti, bet dirbti! 

Metinis susirinkimas prasidėjo 
lietuvių mokyklų atstovių susitikimu. 
Loretos Gudynaitės-Savitch vadovauja-
mos įvairių Kanados lietuvių mokyklų 
mokytojos ir vadovės pasidalino savo 
patirtimi, sunkumais ir pasiekimais. 
Aš atstovavau mūsų mažai mokyklėlei 
Edmontone, ir tai buvo mano pirmoji 
proga pabendrauti su kitų mokyklų 
atstovėmis.  Susipažinau su Birute De-
gutiene ir Brigita Ručinskiene iš Toron-
to, Aušra Geralavičiūte iš Montrealio, 
Vaida Matuzoniene iš Hamiltono, Aida 
Labanauskiene iš Kalgario ir Eva Athari 
bei Loreta Gudynaite-Savitch iš Otavos. 
Labai džiugu, kad kitų Kanados lietuvių 
mokyklų pedagogės, kurios negalėjo 
dalyvauti susitikime, atsiuntė trumpus 
savo veiklos aprašymus. 

Mokyklų atstovų susirinkime apta-
rėme skirtingų  mokyklų – didesnių 
ir mažesnių – veiklą ir  poreikius bei 
pasidalinome įvairiais pasiūlymais, 
kaip pakviesti į mokyklas daugiau 
jaunųjų lietuvių, sudominti juos 
lietuvių kalbos mokymusi bei skatinti 
bendruomeniškumo principus. Buvo 

įdomu sužinoti, kad tiek didesnės 
mokyklos, turinčios patvirtintą moky-
mo programą, tiek mažos mokyklėlės, 
kuriose susitinka tik trys ar keturios 
šeimos, sprendžia panašias prob-
lemas – mažėjantį dalyvių skaičių, 
sunkumus skatinant lietuvių kalbos 
išlaikymą bei mokinių motyvaciją. 
Man buvo itin naudinga išgirsti apie 
įvairias mokymo  galimybes, kurias se-
niau įsikūrusios mokyklos (tokios kaip 
Toronto ar Montrealio) yra jau seniai 
išbandžiusios. Išgirdome daug gerų ir 
praktiškų patarimų apie mokymo pro-
gramas bei vaikų ir jaunimo stovyklas. 
Tiesą pasakius, nė nepajutome, kad 
praėjo dvi susirinkimui skirtos valan-
dos! Nepaisant tokio neilgo susitikimo, 
visų mokyklų atstovės nusprendė tęsti 
kūrybišką bendravimą ir sukurti Face- 
book paskyrą „Lietuvių mokyklos 
Kanadoje“. Mūsų darbščioji švietimo 
reikalų koordinatorė Loreta iš karto po 
susirinkimo sukūrė šią grupę, kurioje 
nuo šiol galėsime lengviau dalintis savo 
veikla bei planuoti ateities darbus. 

Savo darbą tęsėme bendrame su-
sirinkime. Krašto valdybos pirminin-

kas Kazimieras Deksnys pristatė su-
sirinkimo planą. Daiva Jaugelytė, Mon-
trealio apylinkės pirmininkė, perskaitė 
praėjusių metų susirinkimo protokolą. 
Išklausius šiuos pranešimus, naujiems 
dalyviams, tokiems kaip aš, buvo leng-
viau orientuotis aptarime. Buvo įdomu 
išgirsti konkrečią pirmininko ataskaitą 
ir susipažinti su valdybos nariais: 
sekretore Virginia Zubrickiene, nau-
juoju iždininku Povilu Kesminu, Lo-
reta Gudynaite-Savitch, kuri atsakinga 
už švietimo reikalus, Joana Kuraite 
-Lasiene, atsakinga už visuomeninius 
reikalus bei valdybos nariu Mindaugu 
Grabliausku. Kanados jaunimo sąjungos 
atstovai taip pat apžvelgė savo praėjusių 
metų veiklą ir pristatė ateities planus. 
Joana Kuraitė-Lasienė pristatė revizorių 
ataskaitą bei apžvelgė KLB  ateinančių 
metų veiklos planus. Visiems atstovams 
buvo paaiškinta bendruomenės narystės 
tvarka, skatinanti visus Kanados lietuvių 
apylinkių telkinius skaidriai ir organi-
zuotai vesti savo veiklą, registruoti savo 
narius pagal priimtą tvarką bei regulia-
riai pranešti KLB apie pasikeitimus 
vietinėse tarybose. J.Kuraitė-Lasienė 

taip pat kalbėjo apie Kanados lietuvių 
muziejaus-archyvo finansavimą ir 
skatino visus narius ieškoti būdų, kaip 
užtikrinti ilgalaikę muziejaus-archyvo 
veiklą.

Aptarę oficialius reikalus, išklausėme 
visų dalyvaujančių apylinkių atstovų 
pranešimus. Vėlgi buvo labai įdomu 
išgirsti apie įvairias patirtis bei pa- 
siekimus. Nepaisant skirtingo dydžio, 
daugelis Kanados apylinkių bend-
ruomenių sprendžia panašias prob-
lemas: tai mažėjantis narių skaičius, 
lėšų trūkumas ir nepakankamas 
bendruomeniškumas bei savanorystė. 
Kai kurios bendruomenės išlaikė tra-
dicinę renginių tvarką, pradėtą tik 
įsikūrus, ir kasmet rengia Oktoberfest 
bei Nepriklausomybės minėjimus. 
Daugelyje bendruomenių vyksta Kalėdų 
ir Velykų šventės, padedančios suburti 
vaikus ir vyresnius narius  smagiems 
žaidimams ar kiaušinių dažymui. Vyks-
ta ir šiuolaikinės lietuviškos muzikos 
koncertai, teatro pasirodymai, Kaziuko 
mugės, susitikimai su Kanados lietuvių 
rašytojais ar mokslininkais  bei lietuvių 
menininkų parodos. Buvo itin įspūdinga 
matyti, kiek daug savanoriško darbo ir 
pastangų šie žmonės skiria  lietuvybės 
išlaikymui  ir puoselėjimui įvairiose 
Kanados apylinkėse. 

Po trumpos pertraukėlės KLB nariai 
bei Montrealio lietuvių bendruomenės 
nariai išklausė  Lietuvos ambasados 
Kanadoje darbuotojų pranešimus. Ju-
lijus Rakitskis ir Gitana Bagdonienė 
pristatė ateinančių metų ambasados 
svarbiausius darbus, būsimus renginius 
bei papasakojo apie ambasados veiklą. 
Kartu pasidžiaugėm Kanados lietuvio 
rašytojo Antano Šileikos kūrybiniu 
pripažinimu Lietuvoje. Antano Šileikos 
naujasis prisiminimų romanas Basa-
kojis bingo pranešėjas buvo išleistas 
lietuviškai ir sulaukė didelio atgar-
sio Vilniaus knygų mugėje. Ambasa-
dos atstovų pranešime buvo pabrėžta 
būtinybė dalyvauti ateinančiame re-
ferendume dėl dvigubos pilietybės. Ši 
tema sulaukė itin aktyvaus aptarimo.

Nors oficialioji susirinkimo dalis 
baigėsi, naujieji pažįstami iš įvairių 
Kanados kampų vakarienės metu toliau 
dalinosi savo nuomone apie dvigubą 
pilietybę, lietuviškumą ir kitus klausi-
mus. Metinį KLB susitikimą ir pokal-
bius apie rimtus reikalus smagiai už-
baigėme, stebėdami grupės „Nieko 
rimto“ humoristinius pasirodymus.   

Sėdėdama lėktuve į Edmontoną, 
džiaugiausi tapusi lyg ir naujos šeimos 
nare. Didelis ačiū KLB krašto tarybai ir 
Montrealio bendruomenei už tokį šiltą ir 
nuoširdų priėmimą. Kaip ir turėtų būti 
tokiuose susitikimuose, užmezgėm 
naujus ryšius, nustatėm naujus planus 
ir įkvėpėm vieni kitus toliau puoselėti 
lietuviškumą Kanadoje.

KLB suvažiavimo dalyviai ir LR ambasados Kanadoje atstovai po susitikimo 
Montrealyje 

Kultūros sostinės 
Kultūros ministerė Liana Ruokytė-

Jonsson įsakymu patvirtino Lietuvos 
kultūros sostinių eiliškumą 2020, 2021 ir 
2022 metais.

2020 m. Lietuvos kultūros sostine taps 
Trakų rajono savivaldybė, 2021 m. – Nerin-
gos savivaldybė, 2022 m. – Alytaus miesto 
savivaldybė. Savivaldybių pasirengimui ir 
programų įgyvendinimui kiekvienai numa-
toma skirti iki 100,000 eurų. 

„Lietuvos kultūros sostinės vardo suteiki-
mas suburia, suvienija miestų kultūros ir 

meno bendruomenes, visuomenę, suteikia 
impulsą kūrybinėms veikloms“, – sakė 
kultūros ministerė.

Lietuvos kultūros sostinės atsirado 
kaip „Vilnius – Europos kultūros sostinė 
2009“ dalis, tačiau jau beveik dešimt 
metų veikia kaip savarankiškas kas-
metinis projektas. Projekto  tikslas – ska-
tinti Lietuvos regionų gyventojų kultūrinį 
aktyvumą ir kūrybingumą, plėtoti kultūrą 
ir meną, kūrybines iniciatyvas bei kultūros 
prieinamumą. 2018 m. kultūros sostine 
tapo Marijampolės savivaldybė, o 2019 
m. kultūros sostinės Gintaro medį perims 
Rokiškis.            Inf.

Su Lietuvos švenčiamu 100-mečiu 
buvo rengiamas projektas „100 Lietu-
vos moterų”, kurios išsibarsčiusios po 
visą pasaulį džiugina, garsina ir darbais 
prisideda prie lietuvybės puoselėjimo.

Džiaugiamės ir didžiuojamės, kad 
šiame “100 Lietuvos moterų” sąraše 
yra mums gerai pažįstamas veidas – 
Lina Kuliavienė.

Inf.

Suvažiavimo metu  vyko daug pokalbių apie lietuviškos veiklos kasdienybę 
ir planus

Tarp 100 Lietuvos moterų – Kanados lietuvė

Lina Kuliavienė



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92018.VII.24    Nr. 14

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.00%
2 metų 2.15%
3 metų 2.30%
4 metų 2.50%
5 metų 2.75%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 2.00%
2 metų 2.15%
3 metų 2.30%
4 metų 2.50%
5 metų 2 .75%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.59%
1 metų 3.39%
2 metų 3.49%
3 metų 3.59%
4 metų 3.79%
5 metų 3.89%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

1.50%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Liepos 8-11 dienomis Vil-
niuje vyko Pasaulio lietuvių 
bendruomenės XVI seimas, 
kuriame dalyvavo PLB valdy-
bos nariai, kraštų lietuvių 
bendruomenių ir jaunimo 
sąjungų pirmininkai bei kraštų 
lietuvių bendruomenių atstovai 
iš 35 pasaulio valstybių.

Seimo dalyvius XVI seimo ir 
PLB 60-mečio proga pasveiki-
no Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė. Po aptarimų ir 
dokumentų priėmimo vyko 
PLB valdybos rinkimai. PLB 
valdybos pirmininke dar 
trejiems metams išrinkta Dalia 
Henke. Už viešuosius ryšius 
bus atsakingas Vaidotas Matu-
laitis (Estija). Visuomeninių 
ir specialių projektų reikalais 
rūpinsis  Rolandas Žalnierius 
(Latvija). Finansų ir lėšų 
telkimą prižiūrės Eglė Ga-
rrick (Australija). Už švieti- 
mą bus atsakinga Alvija Čer-
niauskaitė (JK). Kultūros 
reikalais rūpinsis Jūratė Kas-
persen (Šveicarija). Plėtros ir 
tvarumo komisijai vadovaus 
Sigutė Šimkuvienė (JAV). Už 
ekonomikos bendradarbiavimo 
srities reikalus  bus atsakingas 

Rimvydas Baltaduonis (JAV). 
Sporto reikalais rūpinsis Lau-
rynas Misevičius (JAV).

Pasaulio lietuvių bend-
ruomenės seimas yra aukš-
čiausias PLB valdymo orga-
nas, šaukiamas kas treji metai. 
Seimas sprendžia visus PLB 
reikalus, renka pirmininką, 
valdybą, Kontrolės komisiją ir 
Konfliktų sprendimo komitetą. 

Inf. 

PLB seimas Vilniuje 

Apie Dainų šventę  
skaičiais ir faktais 

Šiemetinė Lietuvos nepriklausomos valstybės 
atstatymo šimtmečiui skirta  Dainų šventė bent 
trumpam subūrė beveik pusę Lietuvos: šventės 
renginių perdavimą  per valstybinę televiziją, 
internetu ir gyvai koncertuose pamatė apie 1,5 
mln. Lietuvos gyventojų.  Dainų dieną „Vienybė 
težydi“ televizorius  buvo įsijungę daugiau nei 
pusė milijono gyventojų. Panašų žiūrovų skaičių 
surinko ir tiesioginis šokių dienos programos 
„Saulės rato ritimai“ perdavimas. Tačiau viską 
pranoko Tautiškos giesmės perdavimas iš Dainų 
šventės – ją gyvai stebėjo, o gal ir kartu giedojo  
apie trečdalis milijono žiūrovų. Visų renginių 
Dainų šventės programas  per TV bent trumpam 
įsijungė 1 mln. 27 tūkst. žiūrovų. “Dainų diena, 

Šokių diena ir Ansamblių vakaras tradiciškai 
būna labiausiai lankomi ir laukiami renginiai. 
Šiemetinėje Šokių dienoje baigiamąją  spalvingą 
tautinę kompoziciją kūrė per 8,000 šokėjų, Dainų 
dienoje jungtiniame chore dainavo 12,000 
choristų. Tokie atlikėjų skaičiai palieka didžiulį 
įspūdį, o koncertuose patiriami jausmai  išauga 
tūkstančius kartų“, – sakė Lietuvos valstybinio  
kultūros centro direktorius ir Dainų šventės va-
dovas Saulius Liausa.
Dainų šventės programas 110,000 žiūrovų tie-
siogiai stebėjo internetu, o antra tiek (115,000) 
peržiūrėjo šventės koncertų įrašus. Prie TV  
perduodamų programų šventės dienomis ak-
tyviausiai jungtasi iš D.Britanijos, Norvegijos, 
Peru, Vokietijos, JAV ir kitų valstybių, kuriose 
gyvena gausios lietuvių bendruomenės.

Į šventinius renginius buvo parduota per 
30,000 bilietų, skaičiuojama, kad dar 150,000 
žiūrovų apsilankė nemokamuose renginiuose. 
Šimtmečio Dainų šventėje, vykusioje birželio 
30-liepos 6 dienomis Vilniuje ir Kaune, daly-
vavo apie 1,500 kolektyvų, 36,000 dalyvių, 
tarp jų apie 17,000 vaikų. Į šventę atvyko per 
1,500 užsienio lietuvių ir 17 Lietuvos tautinių 
bendrijų kolektyvų. Tai didžiausias pagal dalyvių 
ir žiūrovų skaičių Lietuvos šimtmečio minėjimui 
skirtas renginys.

Inf. 

Dalia Henke perrinkta  PLB 
valdybos pirmininke antra-
jam terminui

PLB XVI seime kalba valdybos pirmininkė D.Henke

Su PLB valdybos atstovais LR 
prezidentė D.Grybauskaitė 
(trečia iš k.)



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.VII.24    Nr. 14

Laidotuvių namai

toronte, etobicoKe
 ir mississaugoje

A.a.Vaidotas Antanaitis (1928-2018)

Liepos  14 d., būdamas 89-
erių metų amžiaus, mirė atkur-
tos nepriklausomos Lietuvos 
pirmosios vyriausybės miškų 
ūkio ministeris, mokslinin-
kas Vaidotas Antanaitis. Po 
miškotvarkos studijų tuometinio 
Leningrado miškų technikos 
universitete ir  aspirantūros 
Maskvos miškotvarkos insti-
tute jaunasis specialistas tęsė 
profesinį mokslą Lietuvos 
žemės ūkio akademijos (da-
bar – Aleksandro Stulginskio 
universiteto) doktorantūroje, 

įgydamas žemės ūkio mokslų 
daktaro laipsnį.Ten pat dirbo 
dėstytoju, vėliau miškotvarkos 
katedros vedėju. Profesorius 
nuo 1972 metų. Buvo Lietu-
vos Persitvarkymo sąjūdžio 
dalyvis, Sąjūdžio seimo narys, 
1989–1990 metų TSRS liau-
dies deputatų suvažiavimo ir 
TSRS Aukščiausiosios Tarybos 
narys. 1990 metų kovo mėnesį 
Maskvoje per suvažiavimo 
sesiją V.Antanaitis paskelbė, 
kad atkuriama Lietuvos 
nepriklausomybė. 1990-
1992 metais buvo Lietuvos 
miškų ūkio ministeriu, 1992-
1993 metais – nepaprastasis 
ir įgaliotasis ambasadorius 
Vokietijoje. 1996-1998 m. – 
Lietuvos miškininkų sąjungos 
prezidentas. Prof.V.Antanaitis 
– Lietuvių tautininkų sąjungos 
pirmininkas (1997-1998), 
vienas iš Pilietinės santalkos 
iniciatorių ir vadovų, ne vieno 
šimto straipsnių ir keliolikos 
didesniių veikalų autorius.

A.a. Vidmantė Jasukaitytė (1948-2018)

Klaipėdos ligoninėje po ilgos 
ir sunkios ligos mirė Lietuvos 
poetė, prozininkė, dramaturgė, 
visuomenės veikėja, Kovo 
11-osios akto signatarė 
Vidmantė Jasukaitytė. 

 V.Jasukaitytė gimė 1948 
m. liepos 10 d. Pumpučiuose, 
Šiaulių rajone. Nuo 1955 m. 
mokėsi Toliočiuose, Voveriškių 
aštuonmetėje, Šiaulių 5-ojoje 
vidurinėje mokykloje. 1967-
1971 m. Vilniaus universiteto 

Filologijos fakultete studijavo 
lietuvių kalbą ir literatūrą. 
Dirbo pataisos darbų įstaigų 
valdyboje, „Minties“ leidyklo-
je, LSSR kultūros ministerijo-
je. Atgimimo metais su kitais 
įsteigė „Sietyną“ – kultūros ir 
teatro studiją. 1990-1992 m. 
buvo Aukščiausiosios Tarybos- 
Atkuriamojo Seimo depu- 
tatė, Kovo 11-osios Nepriklau-
somybės atkūrimo akto sig-
natarė. Lietuvos moterų 
sąjungos steigėja. Lietu-
vos rašytojų sąjungos narė 
nuo 1979 m. 1976 m. buvo 
išspausdinta pirmoji poezi-
jos knyga Ugnis, kurią reikia 
pereiti. Iš viso išleido septynias 
poezijos knygas, dvi apysakų 
knygas (Stebuklinga patvorių 
žolė ir Balandėlė, kuri lauks), 
esė Golgotos vynuogės, keturis 
romanus (Po mūsų nebebus 
mūsų, Marija Egiptietė, Dievas 
miršta vienišas ir Aš nužudžiau 
savo dukterį). Pagal rašytojos 
scenarijų sukurtas kino filmas 
„Žolės šaknys“, kurį režisavo 
Gytis Lukšas. V.Jasukaitytė – 
Zigmo Gaidamavičiaus-Gėlės 
ir Juozo Paukštelio literatūrinių 
premijų laureatė. Apdovanota 
Lietuvos Nepriklausomybės 
medaliu (2000 m.).    Inf. 

Rašytoja, Kovo 11-osios 
nepriklausomybės Akto 
signatarė V.Jasukaitytė

Lietuviškosios skautijos šimtmečio minėjimo 
iškilmingas savaitgalis

Valio, valio, valio! - Lietuviškoji skautija švenčia šimtmečio jubiliejų!

Lietuvių Skautų sąjunga kviečia visus daly-
vauti Šiaurės Amerikos X tautinės stovyklos 
iškilmingajame savaitgalyje, 2018 m. rugpjūčio 
mėn. 4-5 dienomis Custer, Michigan. Savait-
galio metu vyks Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
skautų filatelijos paroda. Parduotuvėlėje bus 
galima įsigyti skautišką atributiką ir stovyklos 
suvenyrus. Registracijos bei nakvynės infor-
macija teikiama tinklalapyje: http://skautai.

net/tautine-stovykla/registracija/ (žr. skyrių 
„svečiai/day guests“).

Rugpjūčio 4, šeštadienio, programoje: 
pusryčiai, Gilvelio sueiga, Jūros dienos 
minėjimas,  Šimtmečio minėjimas. Po 
vakarienės - bendras  Didysis laužas.

Sekmadienį, rugpjūčio 5 d,  po pusryčių  10 
v.r. katalikų /evangelikų Mišios.

Inf.

Vasaros netektys Lietuvoje 

Toronto savivaldybės aikštėje  lietuviai – “Toronto Challenge” eitynių dalyviai. Šiemetinėse 
eitynėse,kurios vyko birželio mėn., dalyvavo 12 mūsų bendruomenės atstovų, norėjusių 

paremti lietuviškus slaugos 
namus. Jie surinko $2,500, 
už kuriuos “Labdarai” bus 
nupirktos 5 lauko kėdės, kad 
naudojantys balkonus gyven-
tojai galėtų praleisti laiką 
gryname ore, sėdėdami pa-
tvariose bei patogiose kėdėse 
jau šią vasarą



Paminėtos Dariaus ir Girėno  skrydžio metinės
Prieš 85-erius  metus lakūnai Steponas Darius ir Stasys Girėnas nešė žinią visam pasau-

liui apie Lietuvą, siekdami suburti visą lietuvių tautą kovai, naujam gyvenimui. 

Lakūnai ketino lėktuvu 
„Lituanica“ perskristi Atlantą 
ir grįžti į gimtąją Lietuvą. Deja,  
tuometinėje Vokietijoje, netoli 
Soldino (dabar – Myslibužas), 
Pščelniko miške, iki galo 
neišaiškintomis aplinkybėmis  
lietuvių lakūnų S. Dariaus ir S. 
Girėno pilotuojamas lėktuvas 
„Lituanica“ nukrito ir sudužo, 
abu lakūnai žuvo. Pasaulinės 
aviacijos istorijoje šis skry-
dis minimas kaip vienas iš 
tiksliausių. Lakūnai iki žūties  
vietos per 37 val. 11 min. 
nuskrido 6,411 km. Pasiektas 
antras rezultatas pasaulyje pa-
gal skrydžio nuotolį ir ketvir-
tas pagal ore išbūtą laiką. Su 
viltimi ir žinia Lietuvai Niu-
jorke pakilę lakūnai Steponas 
Darius ir Stasys Girėnas tapo 
neatskiriama lietuvių tapaty-
bės dalimi, drąsos, patriotizmo 
ir meilės Tėvynei simboliais.  
Lietuvoje ir Lenkijoje pami-
nėtos šio istorinio skrydžio  
85-osios metinės. Lietuvoje 
liepos 14-15 d.d. S. Dariaus ir 
S. Girėno aerodrome Aleksote, 
Kaune surengta tarptautinė 
aviacijos šventė, skirta Lietu-
vos 100-mečiui ir S. Dariaus ir 
S. Girėno skrydžio minėjimui. 

Lenkijoje, Pščelniko miš- 
ke, netoli Myslibužo, su-
rengtame minėjime daly-
vavo Lietuvos užsienio rei- 

kalų ministeris L.Linke- 
vičius, krašto apsaugos mi- 
nisteris R.Karoblis, delegaci-
jos iš Lietuvos ir Lenkijos, vie- 
tos lietuvių bendruomenė, 
Šilalės miestų atstovai. Liepos 
15, sekmadienį, Ščecino Šv. 
Jokūbo katedroje iškilmingas 
Mišias už lakūnų atminimą 
aukojo Ščecino-Kamiensko 
arkivyskupas metropolitas 

Andrzejus Dzięga, kuriam už 
nuopelnus plėtojant Lietuvos 
ir Lenkijos santykius bei už S. 
Dariaus ir S. Girėno atminimo 
puoselėjimą L. Linkevičius 
įteikė Užsienio reikalų minis-
terijos garbės ženklą „Lietuvos 
diplomatijos žvaigždę“.

Inf.

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112018.VII.24    Nr. 14

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

Tėviškės žiburiai

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2018/2019 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos

 

Skaitytojų dėmeSiui!
Pakeisti TŽ el. pašto adresai 

Birželio viduryje redakcijos darbą apsunkino nesklandus internetinis ryšys. Dar labiau   
nuvylė ryšio tiekėjo Rogers paslaugos, nutarėme jų atsisakyti. Bet keičiant interneto 
tiekėją, teko keisti Tėviškės žiburių administracijos ir redakcijos el. pašto adresus. 
Dabar Tėviškės žiburių redakcijai galima rašyti šiais el. pašto adresais: 
Redaktorė Sigina Katkauskaitė –              redakcija@tevzib.com
Administratorius Tomas Trussow –    admin@tevzib.com
Techn. red. Akvilė Minkevičienė –                    akvile@tevzib.com
TŽ tinklalapio adresas –                                    info@tevzib.com
Prašome pasidalinti šiais adresais ir su kitais.
           Tėviškės žiburių redakcija

Dariaus ir Girėno skrydžio minėjimas Pščelnike, Lenkijoje

Nuotrauka iš Karo aviacijos 
muziejaus archyvų

Šis 20-ies litų banknotas autoriaus 
rankose yra padidinta ir pavyzdinė 
jo kopija. Originalus pinigas buvo 
išspausdintas 1930-aisiais metais 
500-ųjų Vytauto Didžiojo mirties 
metinių proga ir bankininkų apdo-
vanotas kaip gražiausias pasaulio 
banknotas. 

Ši jo kopija 1968-aisiais metais 
buvo atsiųsta kolekcionierei Da-
nutei Vaitiekūnienei (Hamilton, 
ON). 

Nuotraukoje: Danutės Vaitie-
kūnienės rankose  lietuviškas litas

litas – tik istorija



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios Birželio mėn. mūsų parapiją aplankė br.Vidas Stumbrys, 

jis priklauso „Tiberiados brolių“ vienuolijai ir gyvena jų vie-
nuolyne Baltriškių kaime, Zarasų rajone, Lietuvoje. Po Mišių 
brolis Vidas parapijos salėje  bendravo su mūsų choristais ir 
kitais parapijiečiais.                                                                       

Garbės konsulas Arūnas Staškevičius praneša Montrealio 
apylinkės lietuviams, kad liepos 29, sekmadienį, 3.30 v.p.p., 
įžymus  Lietuvos vargonininkas Virginijus Barkauskas rengia  
koncertą Montrealio Šv. Juozapo oratorijoje. Įėjimas – laisva 
auka. Kviečiame dalyvauti.                                                       Inf.                                                                                                     

LITAS

montreal

• Sveikiname mūsų parapijietį 
Zigmantą Dobilą, gyvenantį 
“Vilniaus rūmuose”, kuris lie-
pos 13 dieną žvaliai pasitiko 
savo gyvenimo 100-metį! 
Nuoširdžiai linkime šviesios  
Dievo palaimos ir džiaugs-
mingos žmonių draugystės!

• Birželio 24, sekmadienį, 
Mišių pabaigoje šventėme Layla 
Madeline Macoretta krikštą – 
atgimimą Kristuje ir įvedimą 
į parapijos tikinčiųjų bendriją. 
Sveikiname jo tėvelius Da-
niel Macoretta ir Mary Angel 
bei visą giminę. Džiaugiamės 
gausėjančia parapijos tikinčiųjų 
bendrija!

• Visus kviečiame Mišiose 
drauge giedoti iš suoluose 
padėtų knygelių. Giesmėmis 
sutartinai garbinkime Viešpatį!

• Žodis tarp mūsų knygelių 
liepos-rugpjūčio laida jau gauta 
ir ją platina sekmadieniais po 
Mišių parapijos salėje Birutė 
Matulaitienė.

• Liepos ir rugpjūčio mė-
nesiais kiekvieną trečiadienį 
Mišios bus aukojamos Šv. Jono 
lietuvių kapinių koplyčioje  
7 v.v. Kviečiame šioms Mi-
šioms užprašyti maldas ir visus 
dalyvauti.

• Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo šventovėje Mišios vyksta 
vasaros tvarka – sekmadieniais, 
2 v.p.p.

• Toronto arkivyskupija kas 
metai skelbia Share Life rink-
liavas, pavadintas “Gyvenimas 
pagal Evangeliją”. Surenkamos 
aukos išlaiko per 40 įstaigų, 
kurios teikia pagalbą šeimoms, 
vaikams ir vienišiems asmen-
ims. Labai prašome visų dar 
prisidėti savo auka ir ačiū jau 
paaukojusiems. Vokeliai šiam 
tikslui padėti prie įėjimų į 
šventovę. Daugiau žinių – lanks- 
tinukuose arba tinklalapyje 
www.sharelife.org.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
visus nuoširdžiai kviečia daly-
vauti šeimų stovykloje “Romu-
voje” rugpjūčio 18-26 d.d. 
Stovyklos pradžia rugpjūčio 18, 
šeštadienį, 3 v.p.p., o uždarymas 
– rugpjūčio 26, sekmadienį, 1 
v.p.p. Kaina šeimai $350  už 
savaitę, vienam asmeniui $170 
už savaitę. Trumpiau stovyk-
laujantiems: šeimai už dieną  
$70, o atskiram asmeniui $35. 
Rugpjūčio 25, šeštadienį, 5 v.v. 
bus sekmadieninės Mišios ir po 
jų – bendra vakarienė, kurios 
kaina suaugusiam $10, o vai-
kui $7. Visi suaugusieji turi 
sumokėti $10 nario mokestį. 
SKLIS užtikrina visiems 
švaros reikmenis, kavą, tvarką, 
saugumą, bendrą dainą prie 
laužo ir gerą poilsį. Maistas ir 
gėrimai – asmeniški. Visais rei-
kalais prašome kreiptis į stovyk-
los vadovą Praną Vilkelį tel. 
(905) 279-1867 arba el.paštu: 
lac_pranas@hotmail.com. 

• Bendra lietuvių maldos 
kelionė į Kanados kankinių 
šventovę Midlande šiais me-
tais vyks rugsėjo 22, šeštadienį.  
12.30 v.d. – Kryžiaus kelias, 1 
v.p.p. – Mišios.

LIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

toronto

Liepos 29, sekmadienį, Šv. Onos draugija kviečia visus į 
Šv. Onos atlaidus. Mišios 12 v.d.; pietūs salėje 1 v.p.p. Narėms 
pietūs nemokamai, svečiams – $15. Dalyvaukime visi. 

Spalio 7, sekmadienį, vyks iškilminga Montrealio lietuvių 
šventė „Mes dar čia/Celebrating our Lithuanian Heritage“.  
Mišias aukos Montrealio arkivyskupas C. Lépine, prel. Edmun-
das Putrimas, kleb. Paulius Mališka. Kartu bus  kun. emeritus 
dr. Felikso Jucevičiaus pagerbimo iškilmė. Programą atliks 
Montrealio lietuvių choras „Balsas“, po jų – šilti pietūs. Daly-
vaukime.       VL

IEŠKOME angliškai ir 
lietuviškai kalbančios auklės 
16 mėn. amžiaus mergytei Ali-
nai. Darbo laikas: nuo rugsėjo 
4 d., pirmadieniais-ketvirta- 
dieniais, 7.30 v.r. – 4 v.p.p. 
Šeima gyvena Toronte, 
Roncesvalles-High Park ra-
jone. Rašyti Aleksui el. paštu 
ajg372@gmail.com arba 
skambinti tel. 647-821-0858.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

• Spalio 26 - 27 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavi-
mas; lapkričio 10 d. parapijos 
65-mečio iškilmingas pokylis; 
lapkričio 11 d. parapijos Šeimos 
šventė; gruodžio mėn. Advento 
rekolekcijos (data bus žinoma 
vėliau); gruodžio 9 d. kalėdinis 
koncertas; gruodžio 24 d. Kū-
čios; gruodžio 25 d. Kalėdos.

• Liepos 29, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už Tailande uo-
lose išgelbėtus vaikus ir jų va-
dovus;11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už a.a.Eleną 
Šimaitienę; už a.a.Joaną 
Laimutę Lindsey (1 m.); už a.a. 
Protasevičių šeimos mirusiuo- 
sius; už a.a. Bronių, Marcelę, 

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo die-
nomis (pirm.-penkt.) telefonu 
905-814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

• Lietuvos kankinių parapijos 
metinė šventė ir iškilmin-
gas sukakčių minėjimas vyks 
rugsėjo 30, sekmadienį. 3 v.p.p. 
– Mišios, 5 v.v. – šventinė pro-
grama ir vakarienė. Rugsėjo 28, 
penktadienį, Kanados lietuvių 
muziejuje-archyve bus atidaro-
ma šiai progai skirta paroda.

• Kanados lietuvių muziejus 
-archyvas rengiamai parodai 
prašo perduoti, atsiųsti paštu 
arba el. paštu istorinių nuo-
traukų apie Šv. Jono lietuvių 
parapiją, Anapilio lietuvių sody-
bą ir Lietuvos kankinių parapiją 
bei šventovę, taip pat nuotraukų 
su kun. Petru Ažubaliu. KLMA 
adresas: 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON; tel. (905) 
361-0434; el.paštas: klma@
primus.ca.

• Ruošiantis Lietuvos kan-
kinių parapijoje rudenį švęsti 
šių metų sukaktis, šventinės 
programos skaidrėms renkame 
įvairias nuotraukas iš naujau-
sio parapijos gyvenimo laiko-
tarpio – krikštynų, sutvirtinimo, 
santuokos, iš bendrų metinių 
švenčių ir asmeninių progų. 
Savo nuotraukas atsiųskite į 
parapiją el.paštu: lkankiniai@
gmail.com. 

• Liepos 14 d. Punske mirė 
a.a. Juozas Kaleinikas, 75 m. 
amžiaus, mūsų parapijiečio Jur-
gio Kaleiniko brolis. Jis palai-
dotas Punske liepos 16 d. Tą 
pačią dieną Lietuvos kankinių 
šventovėje vyko jo laidotuvių   
Mišios. Drauge su visais arti-
maisiais jį lydime malda.

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) liepos 29, 

sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. 
už Ivanauskų mirusiuosius.

• Rugpjūčio 5, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Bronių, 
Mariją, Uršulę Genčius.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) liepos 29, sek-
madienį, Mišios 2 v.p.p. padėka 
už išklausytas maldas.

• Rugpjūčio 5, sekmadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Stasį 
Grigutį (iš Kampuočių kaimo); 
a.a. Vincą ir Teklę Valinčius; 
a.a. Juozą ir Oną Grigučius; 
a.a. Albertą Gibavičių.

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122018.VII.24    Nr. 14

Lietuvių Namų žinios 
Artimiausi Lietuvių Namų 

renginiai: 
• Rugsėjo 22-23 d.d. – rudeni-

nis naudotų daiktų išpardavimas.  
• Spalio 19 d. – Lietuvių 

Namų  65-mečio minėjimo va-
karas. 

• Gruodžio 2 d. – kalėdinė 
popietė vaikams. 

Anapilio aukos 
• Šv. Jono lietuvių kapinėms 

aukojo: $500 – E. Šiškuvienė, 
$200 – S. Gotceitienė (a.a. 
A. Gotceito 11-ųjų mirties 
metinių paminėjimui), po  
$100 – A. Morrison, $100 – A. 
Jurcevičienė.

MONTREALIO KREDITO UNIJA „Litas“ kasmet skiria 
stipendijas lietuviams ar lietuvių kilmės studentams. Šiemet 
$500 stipendija paskirta studentui Anton Motivans, kuris McGill 
universitete baigia mokslus antropologijos ir meno istorijos 
srityje. Antroji $2,000 stipendija paskirta Claudia Pavilanytei, 
kuri Dalhousie universitete, Halifakse, baigia architektūros 
studijas. Stipendijos komisijos narės Joana Adamonytė, Andrea 
Celtoriūtė ir Vida Lietuvninkaitė. 

LITO stipendininkas Anton Motivans (vid.) tarp sti-
pendijos komisijos narių Joanos Adamonytės (d.) ir Vidos 
Lietuvninkaitės   Ingos Jutus Gedrikienės ntrs. 

Rūtą, Danutę, Bronių Stosiūnus; 
už a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

Mišios “Kretingos” vasaros stovykloje 

LITO stipendininkė Claudia Pavilanytė (d.) ir stipendijos 
komisijos narė Joana Adamonytė


